



| | | | | |
|--|---|---------------|-------------|---|
|  NIT 800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-PI-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 1 de 9 | | |

1 de 9

| | | |
|---|--|---|
| CONTRATO: | DE SUMINISTRO No. N° 110.10.01.0054 DE 08 DE ABRIL DE 2020 | |
| FECHA: | 20 DE ABRIL DE 2020 | |
| HORA DE INICIO: | 09:00 AM | |
| HORA DE TERMINACIÓN: | 10:50 AM | |
| SITIO DE REUNIÓN: | Oficina de la Secretaria de desarrollo Social, integral y Productivo | |
| ASISTENTE | REPRESENTANTE DE | FIRMA |
| MARCOS ELADIO NIETO Supervisor. | SECRETARIO DE DESARROLLO SOCIAL, INTEGRAL Y PRODUCTIVO |  Karen Traslaviña |
| KAREN DAYANA TRASLAVIÑA LÓPEZ Contratista. | CONSTRUCCIONES, SUMINISTROS Y CONSULTORIAS MANUELA S.A.S. | |

ASUNTOS ATRATAR



- SOLICITUD E AJUSTES DE LA PRECIOS UNITARIOS Y ESPECIFICACIONES TECNICAS PREVISTOS EN EL CONTRATO DE SUMINISTRO No 110.10.01.0054 DEL 2020-04-08. DEBIDO AL DESABASTECIMIENTO DEBIDO A LA EMERGENCIA SANITARIA CORONAVIRUS COVID-19.
- MODIFICATORIO Y ADICIONAL DE TIEMPO.

DESARROLLO DE LA REUNIÓN

El Secretario de desarrollo Social, integral y Productivo saluda a los presente, seguidamente la representante legal de la empresa contratista la señora KAREN DAYANA TRASLAVIÑA LÓPEZ, toma la palabra en donde solicita a la administración municipal poder modificar algunos precios atendiendo los criterios establecidos en el decreto 501 del 01 de abril de 2020, por el cual se adoptan medidas para favorecer el acceso de los hogares más vulnerables a los productos de la canasta básica, medicamentos y dispositivos médicos, en el marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica, dado que el aislamiento preventivo presiona la demanda de los hogares para adquirir productos de primera necesidad, lo cual, en el marco de las circunstancias que motivaron la declaratoria de la Emergencia Económica, Social y Ecológica, influye en el alza de los precios de productos de primera necesidad. En este contexto, existen riesgos eventuales de conductas de acaparamiento por parte de los consumidores, y de especulación por parte de productores, distribuidores o comercializadores de los diferentes productos de consumo diario de las familias colombianas.

En este contexto, mediante Oficio remitido a la secretaría Jurídica de la Presidencia de la República por parte del Director del Departamento Nacional de Estadística -DANE, radicado 20202300045771 del 26 de marzo de 2020, dicha entidad envió un informe de evolución de precios comparativo entre la semana del 14 al 20 de marzo de 2020, frente a la semana del 21 al 25 de marzo de 2020. Los datos correspondientes a Bogotá, Medellín, Cali, Barranquilla, Pereira y Bucaramanga evidencian una fuerte presión al alza de algunos productos representativos de la canasta familiar básica de los colombianos algunos casos casi cerca al 150%, superior al precio que normalmente se encuentran en el mercado.

Dado los anteriores argumentos, la firma contratista que represento, durante la etapa de ejecución, evidenció que los costos previstos en el estudio de mercado, se encontraban afectados con la conducta determinada anteriormente como la especulación por parte de los distribuidores o comercializadores, es decir, que el Municipio de Hato Corozal

| | | | | |
|--|---|---------------|-------------|---|
|  NIT.800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-P1-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 2 de 9 | | |

2 de 9

no fue ajeno a las alzas de los precios de la canasta básica, el cual afectó de manera directa la economía nacional, teniendo como resultado un estudio con precios un poco altos a los estimados normalmente.

En concordancia con el principio de Solidaridad definido por la corte Constitucional como "un deber, impuesto a toda persona por el solo hecho de su pertenencia al conglomerado social, consistente en la vinculación del propio esfuerzo y actividad en beneficio o apoyo de otros asociados o en interés colectivo¹", dicha jurisprudencia amplía la dimensión de este principio constitucional como un "deber, impone a los miembros de la sociedad la obligación de coadyuvar con sus congéneres para hacer efectivos los derechos de éstos, máxime cuando se trata de personas en situación de debilidad manifiesta, en razón a su condición económica, física o mental"², en vista de la emergencia sanitaria que afecta el país como seres humanos entendemos las necesidades que apremian las personas de bajos recursos.

Igualmente invocamos el principio de Economía que dispone el Artículo 25 de la ley 80 de 1993 en los numerales:

(...)

3o. Se tendrá en consideración que las reglas y procedimientos constituyen mecanismos de la actividad contractual que buscan servir a los fines estatales, a la adecuada, continua y eficiente prestación de los servicios públicos y a la protección y garantía de los derechos de los administrados.

4o. Los trámites se adelantarán con austeridad de tiempo, medios y gastos y se impedirán las dilaciones y los retardos en la ejecución del contrato.

5o. Se adoptarán procedimientos que garanticen la pronta solución de las diferencias y controversias que con motivo de la celebración y ejecución del contrato se presenten.

(...)



El principio de economía que rige la actividad contractual, está enmarcado en que los trámites administrativos sean desarrollados en búsqueda de lograr los fines del estado, siempre tratando de proteger el erario y las finanzas de las entidades territoriales.

Siguiendo el orden de ideas con referencia a la jerarquía de principios, el artículo 27 del estatuto contractual dispone:

ARTÍCULO 27. DE LA ECUACIÓN CONTRACTUAL. En los contratos estatales se mantendrá la igualdad o equivalencia entre derechos y obligaciones surgidos al momento de proponer o de contratar, según el caso. Si dicha igualdad o equivalencia se rompe por causas no imputables a quien resulte afectado, las partes adoptarán en el menor tiempo posible las medidas necesarias para su restablecimiento.

¹ Sentencia C-767/14. M.P. JORGE IGNACIO PRETELT CHALJUB

² Ibidem

| | | | | |
|---|---|---------------|-------------|---|
|  NIT. 800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-P1-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 3 de 9 | | |

3 de 9

Según los preceptos anteriores, es importante señalar que el estudio de mercado realizado por la administración municipal posterior a la declaratoria de la urgencia manifiesta según decreto 018 de marzo 26 de 2020, donde los precios fueron afectados por los incrementos presentados a nivel nacional, debido a la especulación de los distribuidores y comercializadores, el cual precedió a la suscripción del contrato de suministro No. 110.10.01.0054 del 08 de abril de 2020 por ende se solicita respetuosamente se realice el ajuste al estudio de mercado, teniendo en cuenta los valores de las facturas de compra expedidas por los proveedores en la adquisición de los elementos adquiridos previstos en el presupuesto, los cuales deben incluirse los incrementos referentes a la logística, las cargas tributarias locales como nacionales y la utilidad razonable que se puede ganar en esta intermediación el suscrito contratista.



Por lo tanto, atendiendo el principio de la economía contractual, si bien es cierto este nace al momento de la celebración del contrato, que debe mantenerse durante su ejecución y que debe restablecerse cuando ha sido alterado³, tal fundamento es aplicable de manera equitativa a las partes contractuales, es decir, al contratista como a la entidad territorial, por ende en el desarrollo de la igualdad, como parte del contrato evidencio que existe un desequilibrio contractual contra la administración municipal en el evento que durante la ejecución del negocio jurídico existió una disminución de los valores previstos en el presupuesto con posterioridad a la presentación de la propuesta económica⁴, por la cual nos fue adjudicado el suministro de referencia.

En segundo lugar, solicitamos poder cambiar algunas especificaciones técnicas de algunos productos ya que a la fecha que se cotizó y se contrató, dicho producto estaba recién decretada la emergencia sanitaria del coronavirus COVID-19 y si podemos evidenciar que somos 1122 municipio y/o 32 departamentos los cuales están adelantando procesos similares de dichas compras y por tal motivo hay desabastecimiento de algunos de los productos previstos dentro de las obligaciones contractuales. Es por ello que se hace necesario el ajuste de las especificaciones técnicas de los siguientes productos:

1. En el ítem 1.2. Aceite vegetal de soya contenido neto de 900 ml, sería de 1000 ml, ya que fue el que mayor demanda tuvo en el momento de la adquisición del producto.
2. En el ítem 1.10. Sal refinada en bolsa por kilo, se realiza la corrección por el IVA, debido a que este producto no se le aplica tal impuesto.
3. En el ítem 2.2. Crema dental 60 ml limpieza profunda triple acción por unidad, se cambia por crema dental multiacción x 67 gm + cepillo de dientes, teniendo en cuenta que no se encontró suficiente demanda del producto en el mercado de la descripción inicial.

³ Tribunal de Arbitramento de la Cámara de Comercio de Bogotá. Bogotá, D.C. veintiséis (26) de julio de dos mil cinco (2005). TA-CCB-20050726

⁴ Tribunal de Arbitramento de la Cámara de Comercio de Bogotá. Bogotá, D.C. quince (15) de marzo de dos mil dos (2002). TA-CCB-20020315



| | | | | |
|--|---|---------------|-------------|---|
|  NIT.800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-PI-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 4 de 9 | | |

4 de 9

4. En el ítem 2.2 Jabón de lavar ropa 350 gr (barra) se cambia por Jabón de lavar ropa 300 gr (barra).

Las especificaciones técnicas y precios con las cuales se suscribió el contrato son las siguientes.

| ITEM | DESCRIPCIÓN | UNID | CANT | VALOR UNITARIO | IVA (%) | VALOR DEL IVA | VALOR UNITARIO CON IVA | VALOR TOTAL |
|---------------------------------|--|------|------|----------------|---------|---------------|------------------------|--------------------------|
| 1 | KIT ALIMENTARIO | | | | | | | |
| 1.1 | Arroz blanco, peso neto 1000 grm | UNID | 2790 | \$ 6.700,00 | 0% | \$0,00 | \$6.700,00 | \$18.693.000,00 |
| 1.2 | Aceite vegetal de soya contenido neto de 900 ml | UNID | 930 | \$ 9.400,00 | 19% | \$1.786,00 | \$11.186,00 | \$10.402.980,00 |
| 1.3 | Azúcar peso neto 1000 grm | UNID | 930 | \$ 5.200,00 | 5% | \$260,00 | \$5.460,00 | \$ 5.077.800,00 |
| 1.4 | Leche en polvo x 380 gr enriquecido con vitamina A Y D | UNID | 930 | \$ 11.000,00 | 0% | \$0,00 | \$11.000,00 | \$0.230.000,00 |
| 1.5 | Lenteja empacada en bolsa de 460 gr unidades | UNID | 1860 | \$ 4.900,00 | 0% | \$0,00 | \$4.900,00 | \$ 9.114.000,00 |
| 1.6 | Pasta alimenticia sencilla tipo espagueti, empaca en bolsa x kilo de fácil preparación | UNID | 930 | \$ 7.400,00 | 5% | \$370,00 | \$7.770,00 | \$7.226.100,00 |
| 1.7 | Pasta alimenticia, fideos para sopa, empacada en bolsa x kilo. | UNID | 930 | \$ 7.400,00 | 5% | \$370,00 | \$7.770,00 | \$7.226.100,00 |
| 1.8 | panela 100% natural, peso neto 500 gm | UNID | 2790 | \$ 2.500,00 | 0% | \$0,00 | \$2.500,00 | \$6.975.000,00 |
| 1.9 | Sardina de 425 gr en salsa de tomate | UNID | 930 | \$ 9.000,00 | 5% | \$450,00 | \$9.450,00 | \$8.788.500,00 |
| 1.10 | Sal refinada en bolsa, contenido neto x kilo | UNID | 930 | \$ 1.700,00 | 19% | \$323,00 | \$2.023,00 | \$1.881.390,00 |
| 1.11 | Harina pre cocida de maíz blanco, empacada en bolsa x kilo | UNID | 930 | \$ 5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$5.670,00 | \$5.273.100,00 |
| 1.12 | Harina de trigo leudante, empacada en bolsa x kilo | UNID | 930 | \$ 4.600,00 | 5% | \$230,00 | \$4.830,00 | \$4.491.900,00 |
| 1.13 | avena en hojuelas, buena fuente de fibra, empacada en bolsa x 500 gr | UNID | 1860 | \$ 4.300,00 | 0% | \$0,00 | \$4.300,00 | \$ 7.998.000,00 |
| SUBTOTAL KIT ALIMENTARIO | | | | | | | | \$ 103.377.870,00 |
| 2 | KIT DE ASEO | | | | | | | |
| 2.1 | Papel higiénico con alto rendimiento y suavidad, color blanco, 36 metros de largo, y 11,4 cm de ancho x 9,1 cm, 320 hojas triples, x 4 rollo | UNID | 930 | \$ 10.880,00 | 19% | \$2.067,20 | \$12.947,20 | \$ 12.040.896,00 |

| | | | | |
|--|---|---------------|-------------|---|
|  NIT.800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-PI-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 5 de 9 | | |



5 de 9

| | | | | | | | | | |
|---------------------------------|---|------|-----|----|----------|-----|------------|------------|--------------------------|
| 2.2 | Crema dental 60 ml limpieza profunda triple acción x unidad | UNID | 930 | \$ | 4.200,00 | 19% | \$798,00 | \$4.998,00 | \$ 4.648.140,00 |
| 2.3 | Jabón de baño en barra de 125 gr x 1 unidades | UNID | 930 | \$ | 3.400,00 | 19% | \$646,00 | \$4.046,00 | \$ 3.762.780,00 |
| 2.4 | Jabón de lavar ropa 350gr (barra) | UNID | 930 | \$ | 3.800,00 | 19% | \$722,00 | \$4.522,00 | \$ 4.205.460,00 |
| 2.5 | blanqueador líquido por 1000 ml | UNID | 930 | \$ | 6.900,00 | 19% | \$1.311,00 | \$8.211,00 | \$ 636.230,00 |
| 2.6 | Detergente en polvo, empacado en bolsa por 1000gr | UNID | 930 | \$ | 8.300,00 | 19% | \$1.577,00 | \$9.877,00 | \$ 9.185.610,00 |
| SUBTOTAL KIT DE ASEO | | | | | | | | | \$ 41.479.116,00 |
| VALOR TOTAL DEL PROYECTO | | | | | | | | | \$ 144.856.986,00 |

Teniendo en cuenta el valor del contrato principal cada kit sale en un valor de CIENTO CINCUENTA CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA PESOS CON VEINTE CENTAVOS (\$ 155.760,20).

El contratista manifiesta que, según el nuevo estudio de mercado y el valor de las facturas de compra, solicita que cada uno de los kits queda en un valor de CIENTO VEINTI NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS. (\$129.205,00) quedando el nuevo presupuesto de la siguiente manera.

| ITEM | DESCRIPCIÓN | UND | CANT. | VALOR UNITARIO | IVA (%) | VALOR DEL IVA | VALOR UNITARIO CON IVA | VALOR TOTAL |
|------|--|--------|-------|----------------|---------|---------------|------------------------|-----------------|
| 1 | KIT ALIMENTARIO | | | | | | | |
| 1.1 | Arroz blanco, peso neto 1000 grm | UNIDAD | 2790 | \$6.150,00 | 0% | \$0,00 | \$6.150,00 | \$17.158.500,00 |
| 1.2 | Aceite vegetal de soya contenido neto de 1000 ml | UNIDAD | 930 | \$6.700,00 | 19% | \$1.273,00 | \$7.973,00 | \$ 7.414.890,00 |
| 1.3 | Azúcar peso neto 1000 grm | UNIDAD | 930 | \$4.400,00 | 5% | \$220,00 | \$4.620,00 | \$4.296.600,00 |
| 1.4 | Leche en polvo x 380 gr enriquecido con vitamina A Y D | UNIDAD | 930 | \$9.950,00 | 0% | \$0,00 | \$9.950,00 | \$9.253.500,00 |
| 1.5 | Lenteja empacada en bolsa de 460 gr unidades | UNIDAD | 1860 | \$4.200,00 | 0% | \$0,00 | \$4.200,00 | \$7.812.000,00 |
| 1.6 | Pasta alimenticia sencilla tipo espagueti, empaca en bolsa x kilo de fácil preparación | UNIDAD | 930 | \$5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$5.670,00 | \$5.273.100,00 |
| 1.7 | Pasta alimenticia, fideos para sopa, empacada en bolsa x kilo. | UNIDAD | 930 | \$5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$5.670,00 | \$5.273.100,00 |
| 1.8 | paneta 100% natural, peso neto 500 gm | UNIDAD | 2790 | \$2.500,00 | 0% | \$0,00 | \$2.500,00 | \$6.975.000,00 |
| 1.9 | Sardina de 425 gr en salsa de tomate | UNIDAD | 930 | \$7.400,00 | 5% | \$370,00 | \$7.770,00 | \$7.226.100,00 |
| 1.10 | Sal refinada en bolsa, contenido neto x kilo | UNIDAD | 930 | \$1.400,00 | 0% | \$0,00 | \$1.400,00 | \$1.302.000,00 |
| 1.11 | Harina pre cocida de maíz blanco, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 930 | \$4.600,00 | 5% | \$230,00 | \$4.830,00 | \$4.491.900,00 |
| 1.12 | Harina de trigo leudante, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 930 | \$3.900,00 | 5% | \$195,00 | \$4.095,00 | \$3.808.350,00 |

| | | | | |
|--|--|---------------|-------------|---|
|  NIT.800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-PI-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 6 de 9 | | |



6 de 9

| | | | | | | | | |
|---------------------------------|--|--------|------|------------|-----|------------|-------------|-------------------------|
| 1.13 | avena en hojuelas, buena fuente de fibra, empacada en bolsa x 500 gr | UNIDAD | 1860 | \$4.600,00 | 0% | \$0,00 | \$4.600,00 | \$8.556.000,00 |
| SUBTOTAL KIT ALIMENTARIO | | | | | | | | \$88.841.040,00 |
| 2 | KIT DE ASEO | | | | | | | |
| 2.1 | Papel higiénico con alto rendimiento y suavidad, color blanco, 36 metros de largo, y 11,4 cm de ancho x 9,1 cm, 320 hojas triples, x 4 rollo | UNIDAD | 930 | \$9.600,00 | 19% | \$1.824,00 | \$11.424,00 | \$10.624.320,00 |
| 2.2 | crema dental multiacción x 67 gm + cepillo de dientes x 1 unidades | UNIDAD | 930 | \$3.600,00 | 19% | \$684,00 | \$4.284,00 | \$3.984.120,00 |
| 2.3 | Jabón de baño en barra de 125 gr x 1 unidades | UNIDAD | 930 | \$2.800,00 | 19% | \$532,00 | \$3.332,00 | \$3.098.760,00 |
| 2.4 | Jabón de lavar ropa 300gr (barra) | UNIDAD | 930 | \$2.900,00 | 19% | \$551,00 | \$3.451,00 | \$3.209.430,00 |
| 2.5 | blanqueador liquido por 1000 ml | UNIDAD | 930 | \$3.400,00 | 19% | \$646,00 | \$4.046,00 | \$3.762.780,00 |
| 2.6 | Detergente en polvo, empacado en bolsa por 1000gr | UNIDAD | 930 | \$6.000,00 | 19% | \$1.140,00 | \$7.140,00 | \$6.640.200,00 |
| SUBTOTAL KIT DE ASEO | | | | | | | | \$31.319.610,00 |
| VALOR TOTAL DEL PROYECTO | | | | | | | | \$120.160.650,00 |

Dado a lo anterior se evidencia que queda un saldo a favor del municipio por un valor de VEINTI CUATRO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL TRECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS (\$24.696.336,00), el contratista solicita que ese saldo a favor alcanza para comprar 191 kit más el cual tiene un valor de VEINTI CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y CINCO PESOS (\$24.678.155,00) y así queda un saldo a favor del municipio de DIECIOCHO MIL CIENTO OCHENTA Y UN PESOS (\$18.181,00) que quedara plasmado en el acta de recibo final y una prórroga de tiempo de cinco días calendario para la entrega total de los últimos 191 kit.

Cada complemento alimentario y kit de aseo quedara integrado de la siguiente forma:

| ITEM | DESCRIPCIÓN | UND | CANT. | VALOR UNITARIO | IVA (%) | VALOR DEL IVA | VALOR UNITARIO CON IVA | VALOR TOTAL |
|----------|--|--------|-------|----------------|---------|---------------|------------------------|--------------|
| 1 | KIT ALIMENTARIO | | | | | | | |
| 1.1 | Arroz blanco, peso neto 1000 grm | UNIDAD | 3 | \$ 6.150,00 | 0% | \$0,00 | \$ 6.150,00 | \$ 18.450,00 |
| 1.2 | Aceite vegetal de soya contenido neto de 1000 ml | UNIDAD | 1 | \$ 6.700,00 | 19% | \$1.273,00 | \$ 7.973,00 | \$ 7.973,00 |
| 1.3 | Azúcar peso neto 1000 grm | UNIDAD | 1 | \$ 4.400,00 | 5% | \$220,00 | \$ 4.620,00 | \$ 4.620,00 |
| 1.4 | Leche en polvo x 380 gr enriquecido con vitamina A Y D | UNIDAD | 1 | \$ 9.950,00 | 0% | \$0,00 | \$ 9.950,00 | \$ 9.950,00 |
| 1.5 | Lenteja empacada en bolsa de 460 gr unidades | UNIDAD | 2 | \$ 4.200,00 | 0% | \$0,00 | \$ 4.200,00 | \$ 8.400,00 |
| 1.6 | Pasta alimenticia sencilla tipo espagueti, empaca en bolsa x kilo de fácil preparación | UNIDAD | 1 | \$ 5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$ 5.670,00 | \$ 5.670,00 |

| | | | | |
|---|---|---------------|-------------|---|
|  NIT. 800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-P1-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 7 de 9 | | |

7 de 9



| | | | | | | | | |
|---------------------------------|--|--------|---|-------------|-----|------------|--------------|----------------------|
| 1.7 | Pasta alimenticia, fideos para sopa, empacada en bolsa x kilo. | UNIDAD | 1 | \$ 5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$ 5.670,00 | \$ 5.670,00 |
| 1.8 | panela 100% natural, peso neto 500 gm | UNIDAD | 3 | \$ 2.500,00 | 0% | \$0,00 | \$ 2.500,00 | \$ 7.500,00 |
| 1.9 | Sardina de 425 gr en salsa de tomate | UNIDAD | 1 | \$ 7.400,00 | 5% | \$370,00 | \$ 7.770,00 | \$ 7.770,00 |
| 1.10 | Sal refinada en bolsa, contenido neto x kilo | UNIDAD | 1 | \$ 1.400,00 | 0% | \$0,00 | \$ 1.400,00 | \$ 1.400,00 |
| 1.11 | Harina pre cocida de maíz blanco, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 1 | \$ 4.600,00 | 5% | \$230,00 | \$ 4.830,00 | \$ 4.830,00 |
| 1.12 | Harina de trigo leudante, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 1 | \$ 3.900,00 | 5% | \$195,00 | \$ 4.095,00 | \$ 4.095,00 |
| 1.13 | avena en hojuelas, buena fuente de fibra, empacada en bolsa x 500 gr | UNIDAD | 2 | \$ 4.600,00 | 0% | \$0,00 | \$ 4.600,00 | \$ 9.200,00 |
| SUBTOTAL KIT ALIMENTARIO | | | | | | | | \$ 95.528,00 |
| 2 | KIT DE ASEO | | | | | | | |
| 2.1 | Papel higiénico con alto rendimiento y suavidad, color blanco, 36 metros de largo, y 11,4 cm de ancho x 9,1 cm, 320 hojas triples, x 4 rollo | UNIDAD | 1 | \$ 9.600,00 | 19% | \$1.824,00 | \$ 11.424,00 | \$ 11.424,00 |
| 2.2 | crema dental multiacción x 67 gm + cepillo de dientes x 1 unidades | UNIDAD | 1 | \$ 3.600,00 | 19% | \$684,00 | \$ 4.284,00 | \$ 4.284,00 |
| 2.3 | Jabón de baño en barra de 125 gr x 1 unidades | UNIDAD | 1 | \$ 2.800,00 | 19% | \$532,00 | \$ 3.332,00 | \$ 3.332,00 |
| 2.4 | Jabón de lavar ropa 300gr (barra) | UNIDAD | 1 | \$ 2.900,00 | 19% | \$551,00 | \$ 3.451,00 | \$ 3.451,00 |
| 2.5 | blanqueador líquido por 1000 ml | UNIDAD | 1 | \$ 3.400,00 | 19% | \$646,00 | \$ 4.046,00 | \$ 4.046,00 |
| 2.6 | Detergente en polvo, empacado en bolsa por 1000gr | UNIDAD | 1 | \$ 6.000,00 | 19% | \$1.140,00 | \$ 7.140,00 | \$ 7.140,00 |
| SUBTOTAL KIT DE ASEO | | | | | | | | \$ 33.677,00 |
| VALOR TOTAL DEL KIT | | | | | | | | \$ 129.205,00 |

Toma la palabra el Supervisor MARCOS ELADIO NIETO, Supervisor quien acepta y verifica la documentación presentada por el contratista.

De acuerdo a lo anterior se solicita respetuosamente realizar las siguientes decisiones.

DECISIONES TOMADAS



1. Teniendo en cuenta que la Administración Municipal debe actuar con fundamento en los principios que rigen la función Administrativa previstos en el artículo 209 de la Constitución Política, por tanto, debe procurar la salvaguarda de los intereses colectivos de los habitantes del Municipio de Hato Corozal, especialmente la eficiencia en el manejo de los recursos en procura de atender eficazmente la crisis generada por la pandemia causada por el Coronavirus COVID-19, el señor MARCOS ELADIO NIETO, en calidad de supervisor del contrato acuerda con el contratista hacer efectivo el suministro de los 191 kits de más y realizar los ajustes pertinentes al contrato y sus especificaciones técnicas, esto con el propósito de extender la atención a 191 familias más que se encuentren en alto grado de vulnerabilidad. Para un total de 1121 beneficiarios

| | | | | |
|---|---|---------------|-------------|---|
|  NIT. 800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-P1-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 8 de 9 | | |

8 de 9

El nuevo presupuesto y especificaciones técnicas según modificatorio No 1 será el siguiente:

| ITEM | DESCRIPCIÓN | UND | CANT. | VALOR UNITARIO | IVA (%) | VALOR DEL IVA | VALOR UNITARIO CON IVA | VALOR TOTAL |
|----------|--|--------|-------|----------------|---------|---------------|------------------------|--------------------------|
| 1 | KIT ALIMENTARIO | | | | | | | |
| 1.1 | Arroz blanco, peso neto 1000 grm | UNIDAD | 3363 | \$ 6.150,00 | 0% | \$0,00 | \$ 6.150,00 | \$ 20.682.450,00 |
| 1.2 | Aceite vegetal de soya contenido neto de 1000 ml | UNIDAD | 1121 | \$ 6.700,00 | 19% | \$1.273,00 | \$ 7.973,00 | \$ 8.937.733,00 |
| 1.3 | Azúcar peso neto 1000 grm | UNIDAD | 1121 | \$ 4.400,00 | 5% | \$220,00 | \$ 4.620,00 | \$ 5.179.020,00 |
| 1.4 | Leche en polvo x 380 gr enriquecido con vitamina A Y D | UNIDAD | 1121 | \$ 9.950,00 | 0% | \$0,00 | \$ 9.950,00 | \$ 11.153.950,00 |
| 1.5 | Lenteja empacada en bolsa de 460 gr unidades | UNIDAD | 2242 | \$ 4.200,00 | 0% | \$0,00 | \$ 4.200,00 | \$ 9.416.400,00 |
| 1.6 | Pasta alimenticia sencilla tipo espagueti, empaca en bolsa x kilo de fácil preparación | UNIDAD | 1121 | \$ 5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$ 5.670,00 | \$ 6.356.070,00 |
| 1.7 | Pasta alimenticia, fideos para sopa, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 1121 | \$ 5.400,00 | 5% | \$270,00 | \$ 5.670,00 | \$ 6.356.070,00 |
| 1.8 | panela 100% natural, peso neto 500 gm | UNIDAD | 3363 | \$ 2.500,00 | 0% | \$0,00 | \$ 2.500,00 | \$ 8.407.500,00 |
| 1.9 | Sardina de 425 gr en salsa de tomate | UNIDAD | 1121 | \$ 7.400,00 | 5% | \$370,00 | \$ 7.770,00 | \$ 8.710.170,00 |
| 1.10 | Sal refinada en bolsa, contenido neto x kilo | UNIDAD | 1121 | \$ 1.400,00 | 0% | \$0,00 | \$ 1.400,00 | \$ 1.569.400,00 |
| 1.11 | Harina pre cocida de maíz blanco, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 1121 | \$ 4.600,00 | 5% | \$230,00 | \$ 4.830,00 | \$ 5.414.430,00 |
| 1.12 | Harina de trigo leudante, empacada en bolsa x kilo | UNIDAD | 1121 | \$ 3.900,00 | 5% | \$195,00 | \$ 4.095,00 | \$ 4.590.495,00 |
| 1.13 | avena en hojuelas, buena fuente de fibra, empacada en bolsa x 500 gr | UNIDAD | 2242 | \$ 4.600,00 | 0% | \$0,00 | \$ 4.600,00 | \$ 10.313.200,00 |
| | SUBTOTAL KIT ALIMENTARIO | | | | | | | \$ 107.086.888,00 |
| 2 | KIT DE ASEO | | | | | | | |
| 2.1 | Papel higiénico con alto rendimiento y suavidad, color blanco, 36 metros de largo, y 11,4 cm de ancho x 9,1 cm, 320 hojas triples, x 4 rollo | UNIDAD | 1121 | \$ 9.600,00 | 19% | \$1.824,00 | \$ 11.424,00 | \$ 12.806.304,00 |
| 2.2 | crema dental multiacción x 67 gm + cepillo de dientes x 1 unidades | UNIDAD | 1121 | \$ 3.600,00 | 19% | \$684,00 | \$ 4.284,00 | \$ 4.802.364,00 |
| 2.3 | Jabón de baño en barra de 125 gr x 1 unidades | UNIDAD | 1121 | \$ 2.800,00 | 19% | \$532,00 | \$ 3.332,00 | \$ 3.735.172,00 |
| 2.4 | Jabón de lavar ropa 300gr (barra) | UNIDAD | 1121 | \$ 2.900,00 | 19% | \$551,00 | \$ 3.451,00 | \$ 3.868.571,00 |
| 2.5 | blanqueador liquido por 1000 ml | UNIDAD | 1121 | \$ 3.400,00 | 19% | \$646,00 | \$ 4.046,00 | \$ 4.535.566,00 |
| 2.6 | Detergente en polvo, empacado en bolsa por 1000gr | UNIDAD | 1121 | \$ 6.000,00 | 19% | \$1.140,00 | \$ 7.140,00 | \$ 8.003.940,00 |
| | SUBTOTAL KIT DE ASEO | | | | | | | \$ 37.751.917,00 |
| | VALOR TOTAL DEL PROYECTO | | | | | | | \$ 144.838.805,00 |

| | | | | |
|---|---|---------------|-------------|---|
|  NIT. 800012638-2 | ALCALDIA MUNICIPAL HATO COROZAL- CASANARE | Código | PA-GD-P1-F1 |  HATO COROZAL ALTO Y SOSTENIBLE |
| | | Versión | 02 | |
| | ACTA | Fecha | 22-06-2015 | |
| | | Página 9 de 9 | | |

9 de 9

Valor en letras es: CIENTO CUARENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CINCO PESOS (\$144.838.805,00)

- Igualmente, se acuerda con el señor MARCOS ELADIO NIETO, secretario de desarrollo social, integral y productivo y en calidad de supervisor prorrogar en cinco (05) días, ya que una vez aprobada la propuesta el contratista debe realizar la orden compra de los 191 kits alimenticios y de aseo faltantes.

COMPROMISOS

Terminada la reunión, se plantean los siguientes compromisos:

- La supervisión se compromete a realizar los trámites administrativos a los que hubiere lugar.


MARCOS ELADIO NIETO

Secretario de Desarrollo Social, Integral y Productivo
SUPERVISOR DEL CONTRATO


KAREN DAYANA TRASLAVIÑA LOPEZ,
R/L MANUELA S.A.S.
CONTRATISTA

Proyectó: **CARLOS SILVERIO PEREZ**
Profesional apoyo secretaria de desarrollo socia